ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.12.2020 г. № 639-П
Челябинск

Об установлении границ
памятника природы
Челябинской области
Геологический разрез
вулканогенно-осадочных
пород с ископаемой фауной.
Гор. Троицк, излучина реки
Увельки

В соответствии с Законом Челябинской области «Об особо охраняемых
природных территориях Челябинской области»

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить границы памятника природы Челябинской области

Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной.
Гор. Троицк, излучина реки Увельки согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Утвердить прилагаемые:
1) описание местоположения границ памятника природы Челябинской

области Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой
фауной. Гор. Троицк, излучина реки Увельки;

2) перечень координат характерных точек границ памятника природы
Челябинской области Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с
ископаемой фауной. Гор. Троицк, излучина реки Увельки.

3. Министерству экологии Челябинской области (Лихачев С.Ф.)
обеспечить представление в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав,
ведение Единого государственного реестра недвижимости, сведений о
памятнике природы Челябинской области Геологический разрез вулканогенно-
осадочных пород с ископаемой фауной. Гор. Троицк, излучина реки Увельки,

2

необходимых для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области A.JI. Текслер

ПГШИТЬ II.C I 1Ю
Ч! !>!i.llll( КОИ OI. I Д( HI

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Челябинской области
от 02 .12 . 2020 г. № 639-П

Границы памятника природы Челябинской области
Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной.

Гор. Троицк, излучина реки Увельки

Условные обозначения
Граница памятника природы

. 1 Поворотная точка границы памятника природы

. 1 Узловая точка границы памятника природы
Масштаб 1:10 ООО

в 1 сантиметре 100 м

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Челябинской области
о т 02 .12 . 2020 г. № 639-П

Описание
местоположения границ памятника природы Челябинской области

Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой
фауной. Гор. Троицк, излучина реки Увельки

Памятник природы Челябинской области Геологический разрез
вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной. Гор. Троицк, излучина
реки Увельки (далее именуется - памятник природы Геологический разрез
вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной) расположен на
территории Троицкого городского округа Челябинской области на правом
берегу реки Увельки в 2 километрах к западу от центра города Троицка.

Территория памятника природы Геологический разрез вулканогенно-
осадочных пород с ископаемой фауной состоит из двух участков:

участок № 1 (западный) имеет площадь 1,791 гектара, протяженность
границы 0,94 километра;

участок № 2 (восточный) имеет площадь 1,384 гектара, протяженность
границы 0,85 километра.

Общая протяженность границы памятника природы Геологический разрез
вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной составляет
1,79 километра. Площадь памятника природы Геологический разрез
вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной составляет 3,175 гектара.

Описание границ участка № 1 (западный) памятника природы
Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной

От узловой точки границы памятника природы Геологический разрез
вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной (далее именуется -
узловая точка) 1, расположенной на урезе правого берега реки Увельки
в 0,11 километра к северо-западу от дома, расположенного по адресу:
город Троицк, улица Солнечная, дом 16, граница идет 0,04 километра в
восточном направлении до поворотной точки границы памятника природы
Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной
(далее именуется - поворотная точка) 1, расположенной на урезе правого
берега реки Увельки.

От поворотной точки 1 граница идет по урезу реки Увельки в восток-юго-
восточном направлении вниз по течению реки Увельки 0,18 километра до
поворотной точки 2, расположенной на урезе реки Увельки.

От поворотной точки 2 граница идет в юго-восточном направлении по
границе поймы реки Увельки и коренного склона ее долины на протяжении

2

0,22 километра до поворотной точки 3, расположенной на пойме реки Увельки
в устье оврага.

От поворотной точки 3 граница идет в южном направлении вверх по
коренному склону, по тальвегу оврага правого борта долины реки Увельки на
протяжении 0,03 километра до поворотной точки 4, расположенной на бровке
коренного правого склона долины реки Увельки.

От поворотной точки 4 граница идет в северо-западном направлении
вдоль бровки коренного правого склона долины реки Увельки на протяжении
0,45 километра до поворотной точки 5, расположенной на пересечении бровки
коренного склона и тальвега оврага, находящегося в створе улицы Цветочная.

От поворотной точки 5 граница идет в северо-восточном направлении
вниз по тальвегу оврага, находящегося в створе улицы Цветочная, по
коренному склону долины реки Увельки на протяжении 0,02 километра до
узловой точки 1.

.Описание границ участка № 2 (восточный) памятника природы
Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой фауной

От узловой точки 2, расположенной на пойме правого берега реки
Увелька в 0,10 километра к западу от перекрестка улиц Менделеева и 40 лет
Октября города Троицка, граница идет 0,05 километра в северном направлении
до поворотной точки 1, расположенной на урезе правого берега реки Увельки.

От поворотной точки 1 граница идет по урезу реки Увельки в северо-
восточном направлении вниз по течению реки Увельки 0,36 километра до
поворотной точки 2, расположенной на урезе реки Увельки.

От поворотной точки 2 граница идет в юго-восточном направлении вверх
по коренному склону правого борта долины реки Увельки на протяжении
0,02 километра до поворотной точки 3, расположенной на бровке коренного
правого склона долины реки Увельки.

От поворотной точки 3 граница идет в юго-западном направлении вдоль
бровки коренного правого склона долины реки Увельки на протяжении
0,31 километра до поворотной точки 4, расположенной у перекрестка улиц
Береговая и 40 лет Октября города Троицка.

От поворотной точки 4 граница идет в юго-западном направлении на
протяжении 0,07 километра до поворотной точки 5, расположенной на бровке
коренного правого склона долины реки Увельки.

От поворотной точки 5 граница идет в запад-юго-западном направлении
вниз по коренному склону долины реки Увельки на протяжении 0,03 километра
до узловой точки 2.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Челябинской области
от 02 .12 . 2020 г. № 639-П

Перечень координат характерных точек
границ памятника природы Челябинской области

Геологический разрез вулканогенно-осадочных пород с ископаемой
фауной. Гор. Троицк, излучина реки Увельки

№
точки

Номер узловой и
поворотной

точек

Координаты
Длина,
метров

Дирекционный
угол №

точки

Номер узловой и
поворотной

точек X Y

Длина,
метров

Дирекционный
угол

Участок № 1
1 1 узловая 486404,16 2331302,36 42,72 89°36'49"
2 1 поворотная 486404,45 2331345,07 49,69 97°7'18"
3 486398.29 2331394,38 127,14 107°37'18"
4 2 поворотная 486359,80 2331515,55 58,35 139°48'14"
5 486315,23 2331553,21 40,82 136°11'31"
6 486285,77 2331581.47 61,09 114°26'54"
7 486260.49 2331637,08 61,03 115°27'16"
8 3 поворотная 486234,26 2331692,18 30,61 181°0'56"
9 4 поворотная 486203,66 2331691.64 138,49 287°56'17"
10 486246,31 2331559,88 85,93 309°28'45"
11 486300,95 2331493,56 85,53 302°7'30"
12 486346,43 2331421,13 56,18 295°47'24"
13 486370,87 2331370,54 79,75 280°18'34"
14 5 поворотная 486385,15 2331292,08 21,62 28°23'32"
1 1 узловая 486404,16 2331302,36

Участок № 2
15 2 узловая 486353,59 2331868,86 37,12 358°2'45"
16 486390,69 2331867,60 31,19 10°4Г38"
17 1 поворотная 486421,34 2331873,39 42,81 47°57'55"
18 486450,01 2331905.18 53,51 52°15'12"
19 486482,76 2331947,49 60,23 61°45'31"
20 486511,26 2332000,56 23,19 49°48'20"
21 486526,23 2332018,27 28,34 53°30'44"
22 486543,08 2332041.06 83,31 36°19'6"
23 486610,21 2332090,40 26,96 45°12'54"
24 486629,20 2332109,54 36,91 52°30'52"
25 2 поворотная 486651,67 2332138,83 15,52 162°34'42"
26 3 поворотная 486636,86 2332143.47 58,40 214°58'49"
27 486589,01 2332109,99 49,48 219°22'13"

2

28 486550,76 2332078,61 35,85 209°ГЗЗ"
29 486519,41 2332061,22 40,98 219°57'49"
30 486488,00 2332034,89 54,68 243°26'Н"
31 486463,55 2331985,98 40,25 230°33'56"
32 4 поворотная 486437,98 2331954,89 22,85 220°19'45"
33 486420,56 2331940,11 44,53 213°53'31"
34 486383,60 2331915,27 28,27 217°35'30"
35 5 поворотная 486361,20 2331898,03 30,14 255°23'17"
15 2 узловая 486353,59 2331868,86